Alecsandri, Costache Ne
gri, Anastasie Panu și Ai.. I. Cuza.
Unul dintre documentele cele mai
semnificative privind Unirea, aflat la
Arhivele Statului Iași, e proiectul de
rezoluție cuprinzând „dorințele funda
mentale" ale moldovenilor prezentat
de M. Kogălniceanu în ședința Adu
nărilor ad-hoc — din 7/19 octombrie
1857 — în care se spune : „Dorinfu cea
mai mare, cea mai generală, aceea ho-
tărită de toate generațiile trecute, a-
eeea care este sufletul generației ac
tuale, este Unirea Principatelor..."

D. IVÂNESCU

FRANȚĂ

și lupta românilor

pentru desăvîrșirea

UNIRII

V. A.